schen gedruckten Textes nicht zu viel Gewicht gelegt

werden darf, als gerade die übereinstimmende Verbindung
des Satzes aus § 3 cit. mit dem aus § 1 cit. des Originals

ergeben beinahe mit Sicherheit, dass die Hibernensis als

Zwischenquelle und nicht unmittelbar das Original be-

nutzt ist.

Wohl nicht mit Unrecht nimmt Wasserschieben 3 an,

dem Verfasser von Coli. Diess. c. 20 habe Coli. Hib. 42, 14 b

1) Die Wörter 'mollitia id est' hat Wasserschieben zu Unrecht aus-

gelassen: sie finden sich im Originale, in einem Theile der Parallelüber-

lieferung (vgl. Kunstmann a. a. O. S. 11; anders ebenda S. 6, cap. 10) und
in unserer Ableitung. 2) Opera ed. Maur. T. 5, P. 2 (1700), col. 341
= ed. Maur. altera T. 5 (1837), col. 3128. 3129 = Migne Patrol. T. 39,
col. 2292. 3) Wasserschieben a. a. O. S. 166, Anm. 37 (schon 1. Aufl.

S. 192, Anm. 27).
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vorgeschwebt. Wasserschleben hätte hinzufügen können,
dass leise Anklänge sich vielleicht auch in Vulg\ c. 27
finden. Man vergleiche, neben dem allgemeinen Gedanken-
gang, die gelegentlichen wörtlichen Uebereinstimmungen

:

Coli. Hib. lib. 42, c. 14b
(ed. p. 166).

Sinodus Mcena dicit: Si
quis in monasterio nu-
tritus est et usque ad suni-

mum studium auditionis edoc-
tus est et postmodum dis-

cesserit, nisi de novo
revertatur, desertoris et

peccatoris crimine condem-
nandus est.

Diess. c. 20

(ed. c. 27 a, p. 228 sq.).

Si quis clericus in mo-
nasterio nutritus 1 fuerit

et in ecclesia publice legerit

vel cantaverit et postmo-
d um 2 ad saeculi negotia

egreditur, hie ab episcopo

suo coerceatur, ut iterum ad
monasterium revertatur 3

,

unde discesserat. Si autem
tarn pertinax extiterat, ut ca-

pillos capitis sui nutriat, tunc
ab episcopo constringatur, ut

iterum detondeat caput, et

deineeps nee uxorem sibi

usurpet nee ad sacrum ordi-

nem promoveatur.

Einige andere Stellen der Vulgata hingegen, die ihr

Gegenstück in der Coli. Hib. haben, gehen nicht auf die

letztere, sondern auf die Quellen selbst zurück. Dies gilt

augenscheinlich für Vulg. c. 17 4 im Verhältnis zu Hib.

18, 8d; es ist so gut wie sicher, und zwar auf Grund der

Lesarten, für

Vulg. c. 4

(ed. p. 216, 19—25).

Isidorus 5
: His enim, sicut

et episcopis, dispensatio my-
steriorum dei commissa
est. Praesunt enim ecclesiae

Christi, et in confessione
divini corporis et sanguinis

consortes cum episcopis sunt,

similiter et in doctrina po-

Coll. Hib. lib. 2, c. 4

(ed. p. 13).

Isidorus de prespiteris ait: